
,f

Anexa m.2
la Documentatia standard nr.69

din 7 mai2021

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea lucrdrilor de repar
prin proceduna de achtzi|,ie licitstie deschisd

1. Denumirea autoriti{ii contractante: IMSP AMT Centru

2. IDNO: 1003600153267

3. rtrlresa: mun. Chiqinflu, str.31 August 1989,63

4. Numlrul de telefonlfaxz 022 27-03-09: Ee$ostts delaulact:VeacesJey-Ponciahd,
tel:068577883.

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiali a autoritltii contractante:

". . ".. i,l,: m,l t':l r t :,:t tl,L ffll,lfi,(f)ifl l.m-eJ,

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiall de la care se va putea ob{ine accesul la
clocumenta{ia de atribuire: documentulia de atribuire este anexatd tn caclrul procedurii tn
SIA RSAP

T.Tiput autoritifii contractante qi obiectul principal de activitate (dacI este cazul, menfiunea
cd autoritatea contractantl este o autoritate centrali de achizitie sau ci achizi$ia implicl
o alti formi de achizitie comunl):

I,'..0,1I7'LI7'IA MEDTCO SAAII'I'ARA PUBLICT\ ASOCIATIA X,TEilTCAT-A ?'E:RXTOTTTIIT,i CENTR.A

S.CirrnpIrItorul invitl operatorii econormici imteresa.{i, care iifl pot satisf'ace necesiit6{ile, sI
participe la procedura de achizi{le privind prestarea/executarea unrnitoaneflor servi,cii de
l roiectare/lucrfirilICf i:llx"I:

Nr.
d/o

Cod CPV
Denum irea s,enviciiilor
de proiectare sau de

lucriri solicitate

Unitatea
de

rnisurl
'ilaltitatca

Specificarea tehnicl
deplinl solicitati,

Standarde de
referinti

Valoarea estimatl
(se va indica pentru
fiecare lot in parte)

!-otul I 15E 820

I 4: r 00000-9

Lucrdri de reparlii la
IMSP AA4TCen*u bloc

CCD (s*.31 August
1989,63,)

ll/C-uri et.2,3

Conform listei
cantittr[ilor de
lucrtrri previzut
in caietele de
sarcini.

{-otul 2 295 263

2 -1ri100000-9

Lucrdri de reparyii la
IMSP AA4T Ce,ntru hloc

CMF-7
(str. V. Docuceaet, I lA)
.SECTIA MEDICTIYA
DE FAMII-IE NR.3

Conform listei
cantitd{ilor de
lucrtrri previzut
in caietele de
sarcini.

Lotul 3 309 E80

J 4 5 I 00000-9

Lncrdri de repar1ii la
IMSP AMTCentru bloc

CMF--.7
(str. L'. Docuceaev I I A)

.SECT'IA
SPECIALI$TI I

Conforrn listei
cantittr{ilor de
lucrlri prevlzut
in caietele de
sarcini.

Varlc,a r et, esf rmativE tota lri ; 764 963



Condi{iile speciale de care depinde lndeplinirea contractului: a) preful lucrErilor include toate cheltuielile, inclusiv
TVA gi trebuie sI fie fix pe toatl perioada de executare a contractului; b) pre{ul ofertei se stabile$te de cltre
ofertant in baza cerin{elor care le-a primit de la organizatorul procedurii de achizi{ie. Cheltuielile
suplimentare, volumul lucririlor incluse in sarcina de lucru dar care nu au fost luate ln considera{ie de

ofertant la prezentarea prefului, nu se acoperi de cltre Beneficiar; c) Participanfii asigurd efectuarea
lucrtrrilor in conformitate cu documentatia de deviz.

Operatorul economic va restitui costul apei gi energiei electrice utilizate din cadrul institutiei la care sunt efectuate
lucrtrri.

f. in cazul procedurilor de preselectie se indicl numirul minim al candida{ilor qi, dacii este

cazul, numirul maxim al acestora._

10.in cazul in care contractul este implrfit pe loturi, un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):

I ) Pentru un sinsur-&D!;
2) Pentfu mai $,ulte lotprir
3) Pentru toate loturilel
4) Alte limitdri privind numbrul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi ofertant

1 l.ddrniterea sau interzicerea ofertelon alternative:

l2.Termenii qi condi{iile de executare solicita{i:

lot.l- Lucrdri de repar(ii la WC-uri et.2,3 (bloc CCD)- 30 zile;

lot.Z- Lucrdri cle repar(ii la SECTIA MEDICINA DE FAMILIE NR.3 (bloc CMF-7) - 45 zile;

lot.3- Lucriiri de reptrlii lo SE'C|IA SPECIAI.I$TI (bloc CMF-7) - 45 zile

din data primirii ordin.ulryide-tncepere gexeculdrii-si @lgatEtii lucrului ritmic de cdtre
Beneficiar

I3.Termenul de valabilitate a comtractului: contractul eSte valabil pind la finalizarea
lucrlnilor gi efectrrarea ptrilfilor integrale, aferente dcestora.

X4.Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejath (dupE caz): rut ryJM
lS.Prestarea servieiului este rezewatd unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor
acte adrninistrative (dup6 caz): Ny se sllici
16.Scurta ctescriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor econornici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie/de preselec{ie; nivelul minim
(nivelurile minirne) al (ale) cerinfelor eventual impuse; se rnen{ioneazdinforma{iile solicitate

' ' t . (: ' I , ',1 ;.r1 I

Nr.
d/o

Descrierea
criteriului/cerin{ei

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriu lu i/cerin{ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

1

DUAE

Formrrlarul stzindard al Documentului IJnic
de Achizi(ii F)uropean conlbnn Anexei nr. I

la ordinul Ministerului lrirran[elor nr.72 din
30.06.2020((modiflcat prin Ordinul MF

rri. 146 din 24.1 1.2020)rJonfirmatd prin
semnaitui'a electronicd.

Obligatoriu se incarcd in SIA
RSAP

2

Oferta tehnicS qi

financiard

[ ) Propunerea tehnicf, - ofertantul elaboreazd
propunetea 1ehnic6, astl'el incAt aceasta sd

rcspecte in totalitate cerinlele de calificzrre,
preclux gi cerinlele prev[zute in caietul de

sarcini^ c6t ;i lista cu cantiiAtile cle lucrari. in
acest scop propuncrea tr:hnicd confine:

a) gralicul cle executare a lucrdrii (anexa nr.
l0);

Obligatoriu se incarcd in SIA
RSAP

2



b) documentatria de dei,iz (formularele 3, 5 qi

7 corespunzdtor CPL.0 I .01-201 2 sau alte
metode elaborate qi aprobate prin acte

normative de cdtre Ministerul Economiei gi

Infrastructurii), confbrm Formularului de
dcviz nr. l, din anexa nr. 23, lista ct'.

cantitatilc de lucrlri.

2) Propunerea fi nanciara-ofertantul
elaboreazd propnnerea fi nanciara, astl'cl
incAt aceasta sd furnizeze toate informtrliile
solicitate cu privire la preluri, tarife, piecunr
gi la alte condilii linanciare qi cornerciale
legate de obiectul contractului de achizitrie
publici de iucrari sau de servicii de
proiectare qi de lucr6ri. original confinnath
prin aplicarea semn[tirrii electronice

3

Garanlia pentru ofertd
1 o/n din valoarea
r>f-ertei flrd TVA

Scrisoare de garantie bancard (anexa
nr. 9) confirmatd prin semndtura $i

$tampila a bdncii sau transfer bancar:
Beneficiarul plalii: INISP AMT Cerrtlur;
Denumirea Bfurcii: BC,,Moldindconbank"
SA;
Codul fiscal: 1003600X53267:
cod IBAN : MD92 M I-000000022514094238 :
Contul bancar: MOLDMD2X;
cu nota "Pentru garan(ia pentru ofertd la
Iicitalia puLrlic[ nr. ___._ din

autentifi oatd prin sernnatura
clcc{.ron ica a prrticipantului.

Obligatoriu se incarcA in SIA
RSAP

Unratoarele documente obligatorii vor fi solicitate suplimentar dupd deschiderea ofefielor
c'oiili)nn cerinrelor Ei termenilor indicate in DUAE/scrisoare.

4

5

Cerere de participare Anexa nr.7 din documentalia
standafi, semnat electronic de
c6fte operatorul economic

Obligatoriu prin e-mail:
a mt c e nl r u. c o n t r a c t e @In-s-. nt d.

semnat electronic

Declara!ie privind
valabilitatea ofertei

,dnexa nr.8 din documentatia
standafi, semnat electronic de
cdtre operatorul economic

Obligatoriu prin e-mail:
anll c e nt r u. c o nt r a c t e @,m s. md,
semnat electronic

6 Declaralie privind
perioada de garanlie

Minim 2 uni de la receptioru{nre{t
I wcrdri lor pentrw fieccrc lot.

Obligatoriu prin e-mail:
amtc e ntr u. c ontr q ct e @.m s. md,
semnat electronic

7
Declaralie privind
experienla sirnilard

Anexa nr.12 din documentalia
slandarl, semnat electronic de
c6tre operatorul economic

Obligatoriu prin e-mail:
qrultQ ettt f Lt. co ntr u c t e@4n;:. rnd.

semnat electronic

o
() Declaralie privind lista

principalelor lucrdri
similare executate in
ultimii ani de
activitate (cu
prezentarea
proceselor-verbale de
receptie finald)

Anexa nr.13 din documentalia
standart, semnat electronic de
citre operatorul economic

Obligaloriu prirr e-rnail:
anxt c e nt t?. c o ntr ct c t e @ms. md.
semnat eiectronic

9 Declaralie privind
dothrile specifice,
utilajul qi

.A.nexa nr.14 din documentalia
standart, semnat electronic de
citre operatorul economic

Obligatoriu prin e-mail:
omt c e ntru. c o ntr acte @ms. md.
selnnat electronic

,t r I i

J



echipamentul necesar
p/u indeplinirea
corespunzStoare a

contractului

l0 Declaralie privind
personalul de

specialitate propus
pentru implementarea
contractului

Anexa nr.15 din documentalia
standafi, semnat electronie de
cdtre operatorul economic

Obligatoriu prin e-mail:
amt c entru. c ontr ctc t e @,m s. md,
semnat electronic

11 Lista
subcontractan!ilor qi

partealpdr[ile din
contract care sunt
indeplinite de aceqtea.

Ane;<a ni:. J.6 ciin documentafia
sianciart, semnat electronic de
c[tre operatorul economic

Obligatoriu prin e-mail:
amt c e nt r u. c o nt r ac t e @, r-t t " .!!Jd.,

semnat electronic

12
Informalia privind
asocierea

Anexa nt:.17 din documentafia
standart, semnat electronic de

c'/atre tert suslindtor

Obligatoriu prin e-mail:
amt c e ntru. c o nl r uc te @) tt'.. t n r.l .

semnat electronic

13
Angajament ter!
susfindtor financiar

Anexa. nr:.18 din documentalia
standart, semnat electronic de
r:ritrc terf suslindtor

Obligatoriu prin e-mail:
amt c e ntru. c ontr uc I e @rn.v'. m d.

semnat electronic

l4 Angajarnent privind
susjinerea tehnicd qi
profesionalS a

ofertantului

Anexa nr.19 din documentalia
standaft, semnat electronic de

cdtre ter! suslin5tor

Obligatoriu prin e-mail;
qtUJ c e nt fu, c o nt r a c t q @ tn,s. m d.

semnat electronic

i5
Declaralie ter{
suslindtor tehnic

Ane.-'ra ru:.20 din docr:rnentalia
standaft, semnat electronic de
c[tre ter! sus]indtor

Obligatoriu prin e-mail:
anttc e nt ru. c o nt r uc I e@,ry!::.Jnd.

semnat electronic

t6
Declaralie ter!
suslindtor profesional

Anexa nr'.21 din docr.rrrentalia
standart, semnat electronic de

cdtre ter! suslindror

Obligatoriu prin e-mail:
a nfi c e n I r u. c o n tr a c t e (d,l t :;. nt d
semnat electi'onic

\7 Avizplu participare la
licitaliile publice de
lucrdri din domeniul
construcliilor qi

instalaliilor

Anexa ru:.22 din documentalia
slanriart, sem nat electronic de

cbtre operatorul economic

Obligatoriu prin e-maii:
antt c e ntr u. c o n tr ctc k el,nt :;. rnd,

semnat electronic

10t() Certificat/decizie de
inregistrare a

intreprinderii/extras din
Registrul de Stat al
persoanelor juridice

lLicen[a de activitate a
persoanei juridice, in
conformitate cu
prevederile legale

Copie semnatd eiectronic de cdtle
operatorul economic

Obligatoriu prin e-mail:
a m t c e n t r u. c o n t r a c t e @,r Ll:1.!l d..

semnat electronic

4



rl r ai

l9 Cerlificat de efectuare

sistematicd a pldtii
impozitelor,
contri hu(i i lor eliberat
de Inspectoratul Fiscal

Copie. Eliberat cle inspectoreLtul

Fiscal (vaiabilitatea certificatului
- conform cerinlelor
Inspectoratului Fiscal al RM.
valabil la ziua petrecerii
procedurii), semnat electronic de

citre operatorul economic

Obligatoriu prin e-mail:
anttcentru. contr acte@rns . rnd,

semnat electronic

20 Cifra medie anual6 de

afaceri in ultirnii 3 ani
r:u o valoare egalS sar.r

rnai mare decAt valoarea
cstimativa a lucrdrilor:.

Copie/original confirmald prin
semndtura electronicS.

Obligatoriu prin e-mail:
am t c e ntr Lt. c o n tr a c t e @ms. md
semnat electronic

21 Demonstrarea
accesului la personal /
un organism tehnic de
specialitate, care sd
garanleze asigurarea
unui control.

Documente prin care se demonstreazir ci
operatorul economic are acces la laboratoare
de incercdli Ei teste a materialelor ce vor fi
utilizate, in conformitate cu natura $i
specificul lucrbrilor ce fac obiectul viitorului
contract, copie, confirmatf, prin aplicarea
semndturii electronice

Obligatoriu prin e-mail:
arnt c e ntr u. c o ntr a c t e @,m s. md
semnat electronic

22 Certiflcatul de atestaLre

tehnicd-profesionalS a

dirigintelui de gantier,
rdspunzitor pentrtr
executarea lucrdrilor
solicitate.

Copie, confirmatd prin aplicarea
semndturii electronice

Obligatoriu prin e-mail:
a ru t c e n t r u. c o n t r a c t e @taj la d
semnat electronic

Z) Manualul Calita!ii Copie, confirmatd prin aplicarea
semndturii electronice

Obligatoriu prin e-mail:
arnt c entru. c ontr act e @m s. md.
semnat electronic

1AL'1 Declaralia privind
confirmarea identitSlii
benefi ciarilor efectivi
qi neincadrarea
acestora in situalia
condamndrii pentru
participarea la
activitdli ale unei
or ganizalii sau grupdri
criminale, pentru
coruplie, fraudd qi/sau
spdlare de bani

In termen de 5 zile de la data
comunicdrii rezultatelor
procedurii de achizilie public6,
olbrlantul desemnat cAEtigdtor va
pr ezenta Declaralia autorit6ti i
ccntractante qi Agenliei Achizilii
Publice in conformitate cu
Ordinului Ministrului Finanlelor
nr. 145 clinT4 noiembrie 2020

Transmisd e-mail:
o m I c e!il n t ( o nl r-u c l.g'J! 

), ryA/.
Semnatd electronic

25 l,lota La evacuarea gunoiului de
construc{ii / ridicarea materialelor de

coustruclii este categoric interzis
utilizarea ascensoarelor stalionare
din institutie. in acest scop vor fi
utilizate utilaje precum : macarale cie

ferestre, canale inchise de evacuare
a gunoiului de constru-ctii prin
erteriorul clSdirii, precum gi

transportarea cu m ij loace rnariuale
prin purtat direct, rivacllarea
gunoiului/ ridicarea materialelor de

ln[ormativ

5



construclie pot fi utilizate scdrile
instituiiei. Gunoiirl va tr depozitat in
Iocurile coordonate cu Beneficiarul
qi pe parcursul executdrii lucrdrilor
va fi evacuat de c6tre Antreprenor,
pe cont propriu, conform graficului
stabilit de cornun accord cu
tseneficiarul.

26 Garan\ia de buna
executie 5% din suna
contractului cu TVA

Scrisoare de garan{ie bancard,(anexa
nr. 9) confirmatd prin semndtura gi

qtampila a b[ncii sau transfer trancar:

Lleneflciarul platii: IMSP AMT Centnu;
I)cnumilea Birncii : BC,, lVlio ldin dco n ban l*o'

Sr\ ;

Codul fi soal: X003600153267;
cod IIIAN : N{D92ML0000000225\4A94238:
Contul bancar: MOLDMDZX;
cu nora "Garanfia de buna execulie,

0ELIGATORIU pentrt;
opev$torul econamic
desemn at ctiEtigiito r, I u

sefilnsre a ca ntr$.ctiltl il ; "

l7.Garan{ia pentnu ofertfl, dupl caz (prin banci sau pe contul institur{iei),
cuantumul lo/'_din suma ofertei

lB.Termenul de gananfie a lucririlor sau serviciilor de proiecriare qi de lucriri
Minim 2 ani de tu receplionarea lucrdrilor.

$1ltg.Cu"un{ia de bunl execu{ie a contractului, dupl caz( prin bancl sau pe contul
institufiei), cuantumul_$o/o din valoarea contractului adjudecat.

20.W{otivurl recni.rgerii Ia procedurn acceleratd (in cazun ficita{iiei deschise, nestrinse gi a
pn"ocedurii negociate), dupf, caz_NU SE APLICA

2tr.Tel:lnici qfr in:astl"unaeinrte speci{ice de atri.buine (dac[ este caz]ul speaificati clacd se va utiliza
arcordu[.cacfln"u,sistenaril]lc!inarnrcdir.;acIriz,ii{nesauliaita{iaeler:troni,;i):-

22.Condr{ii speciale de care depinde indepnininea eontracturlui (indicali dupd caz):

23.Ofertele se prezintl in valuta : lei, MD

24.Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Prelul cel mfli mic, pe lot,
c o nfo r m c erin le lo r s o li citete.

Z5.Factorii de evaltnare a ofertei celei mai avantajoase din punctr de vedere economic,
n'c:)r.lI'l 5. lrt,,rt,l..:i.i It: :,i"1

.)r-.ii 1;,6;y;', far:tOrulili r.r e evaluare

26.Termenutr lirmitdr rJe rlepunene/deschidere a ofertelo,r;
- conform SIA RSAP lpfrndlaz [ora exflctdJ.
- pe: [dataJ.

27.Adresa Ia care trehuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorli depuse electronic prin intertnediul SIA RSAP

28.Termenul de valabilitate a ofertelor: gQ-gilg

29.I-ocul deschiderii ofertelor: 
--SIA 

RSAP
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele futhrziate vorft respinse.

Nr.
dlo

Ponderca')/o



30.1''s:rsoanele autorizate sI asiste Ia uleschiderea ofertelor':

Oft:r runlii sau reprezentaru{ii acestora au dreptwl sd purticiXte la descltideres afertelor, cu

excristia cuzwlui cfrnd ofertele auJbst depuse prin SIA RSAP,

3l-l irmba sau limbile irn czrre trebuie redactate of'ertele saur cenerile de panticipar,e:

I"iwba trlornfrrud

32.[tespectivul contract s,e referi la un pnoiect qi/sau prograr]n flreang:rt drin fontlutri ane

Llnirrraii Eunopeneg nu sun$

Ge specificd denumireaproiectului $i/sau programului)

33.l;emumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta(iilon:
,4 gen{iu Nalionald pentru Solw{ionnrea Contestatiilor
Adresa: man. ChiEinda, bd. $tefan cel lWnre qi Sfdnt nr,124 (et.4), MD 2001;
'[e!/Fux/email: A22-820 652, 022 820-65 l, contestutii@pnsc"md

34.[]ata (datele) qi referin,ta (referinfele) publiclrilor anterioane in Junnalul Oficial al
Unr,iuii Europene privind conrtractul (contractetre) la care se ref'erd amun{u[ respectiv (dach
es{r r:lzul): qu SqEl

35.frn cazul achizi{iilor periodfice, calendarul estinnat pentru puhlicarea amun{unillor viitoare:
qrr [9 4pliaa

36.Ilata publiclrii anun{ului de inten{ie sau, dupfl cazrprecizanea c5 nu a fost purblicat un
astfi:l de anum{: BAP nn.4'5 din 10.06.202?

37.trnta transmiterii spre publicare a anum{ului de participare: : .fi8"2l22

3i8"i,r ,cadru} proceclunii de achizitie publicf, se va utiliza/

, istemul de comenzi electronice
I lacturarea electronicd

I p!4Ile elqelrqqle

39.(lontractuI intrd sub incfiden{a Acordurlui privf,nd achizifiile guvernanrrentale al
Ong:rnizafiei Mondiale a Corrnenfului (numai tn cazul antun{urilor tiransmise spre pu}rlieare
tn Jurnalul Oficial al [Imiumii Eurcpene): NU

z$0.,i, !,ie informafii relevatrte:

Se va uti[rizalacc,epta saru nu
,Se acceptiidepunerea electronici a ol'eftelor sau a cererilor de

7



r^ a , i


